

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JPan Hoffman Profesor Uniwersytetu tutejszego, wynalazł nowy pancerz miedziany, wraz z obówiem płóciennem, które na nodze ma kształt nóg drobiu pływającego. Za pomocą tego wynalazku człowiek każdy, nawet pływać nieumiejący ocali swe życie na największej głębi potrafi. Użyteczny ón bydź może wezasie rozbitcia okrętu, lub do przeprowadzenia wojska przez bystre rzeki. Przypiesza prędkość płynienia tak dalece że w jednej minucie 120 kroków przebydź można, iak doświadczenie przekonało. Znałomi i Przyjaciele spodziewają się iż dekladowana wiadomość tego wynalazku w piśmiech ogłosi. —

Z widowiska JP. Mahier dla ubogich danego, dochód czysty wynosił złp: 1340 gr: 15 które do kasy Towarzystwa Dobroczynności w całości oddane zostały.

Wyszedł z druku niecierpliwie oczekiwany trzeci tom Dzieła „Wiadomości Historyczno-Krytyczne, do dzieł literatury polskiej e: t: c: przez Józefa Hra: Ossolińskiego. —

w Zeszłym tygodniu umarła tu Marjanna Słubicka Obywatelka Warsz: przeżywszy lat 89, wciągu swego życia wydała na świat 25 Dziełatek, z których 20 lubo doczekawszy dojrzałego wieku, jednak nieprzeżyły Matki—Również rozstał się z tym światem Wacław Donat rodem Czech: przeżył lat 79, a prawie od założenia Teatru Polskiego należał do niego Orkiestry.

Wezoraż po ukończeniu Traiedji Abufar, Publiczność nader sprawiedliwie zaszczyliła wywołaniem JP. Werowskiego i JPannę Na-

cewiczównę. —

w Składzie rycin P. Dal Trozzo przy ulicy Senatorskiej, przedaie się Portret Jenerała Dąbrowskiego nowo litografowany przez Letrona z oryginału Gładysza. Jest on równego kształtu z Potretem JO. Xięcia Namiestnika, obadwa kosztują zło: 12.

Jutro na Czystem, danem będzie widowisko Gimnastyczno-Ekwilibryczne. P. Karól Resz nowo przybyły skoczek okaże swą zręczność na linie, oraz iego 5 letni Synek rozmaite trudne wykona doświadczenia; wieczorem przy ponowieniu tychże sztuk spalonym będzie Faierwerk.

A.L. Bamberg Kunstnizt i Mechanik dziś daie widowisko Fizyczno-Mechaniczno-Experymentalne w Sali Domu Towarzystwa Dobroczynności na Krakowskim Przedmieściu. Cena miejsc zmniejszona: Parter zł: 3 gr: 5, Galerja zł: 2 gr: 5, Paradyz zł: 1,

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 13 do 14. Pszenicy od 19 do 21. Jeczmienia od 12 do 13. Owsa od 8 do 10 i pół. Siana fura jednokonna od 14 do 21, parokonna od 24 do 26.

Artykuł nadesłany.

Nie wiem czy się to paco zda, ale że twoie pismo przyjmuie wiadomości nawet dawne aby tylko do czasu i okoliczności terażniejszych stosowne; więc podobnego coś u dzielał. Teraz od S. Bartomieia wolność polowania zaczyna się. Obwiniają dawnych Polaków że Praw Administracyjnych względnie gospodarstwa niestanowili, ia przeciwnie wiele ich znajduję w tej mierze uchwalonych, między innemi eo do polowania te podaje. Jeszcze w roku 1420, za panowa-

nia Władysława Jagielly, między innemi wiejskimi urządzeniami: na zjezdzie w Krakowie odbytym, a w 3 lat później r: 1423 na drugim zjezdzie w miasteczku Warcie potwierdzonym uchwalono, aby nikt nie szczwał zaięców na cudzym gruncie, poczawszy od Święta S. Wojciecha przypadającego w Kwietniu aż do zebrania wszystkich zbóż z pol, pod karą 3 grzywien dla uszkodzonego zapłacić mianych. Przeszło niż 300 lat później za panowania Stanisława Augusta r: 1775 ponowiono tę uchwałę, podnosząc karę do 1000 grzywien naprzestępnych; czas wolności polowania po S. Bartłomieiu a kończenia po dniu 1. Marca zakreślając. Polowanie na 3 mile w około Warszawy, dla wygody Krakowskiej warowane. S.W.

ROZMĄTOSCI.

Jeden z Oficerów Niemieckich przystając w służbie wojskowej u Greków przysłał list do Niemiec, datowany d, 30 Maia. Donosi iż Grecy mają nadzieie że Morea zostanie wolną i udzielną. Cudzoziemcy walczący w sprawie Greków są pewni że otrzymają znaczne nagrody w dobrach ziemskich, bo większa połowa ziemi była własnością albo Sultana albo Turków któremi Senat Grecki może teraz rozrządzać. Mnóstwo Domów i Folwarków zostaje bez właścicieli, kto chce zabiera ie, chociaż zastaie tylko pustki, a na naprawe nikt się nie odważy i dla braku pieniędzy i w obawie przyszłości— Mówią iż Radca Taty szew zostanie w Wiedniu iako Poseł Rosyjski— w Krakowie od 1 Paźdz. r.b: zaprowadzoną zostanie Loterja Liczbowa na wzór Warszawskiej; połowa dochodu z tejeż, uchwałą Sejmu zo-

stała przeznaczoną na wsparcie ubogich nędzących pod opieką Towarzystwa Dobroczynności—Listy z Wiednia donoszą że na następnym Kongresie będą narady względem uspokojenia Hiszpanji i Portugalji; niepodpada także żadnej wątpliwości aby się nie naradzano w sprawie Greków. z Powodu spodziewanego w Wiedniu znacznego zjazdu mieszkają bardzo pedrożali—w Hamburgu ogłoszona licytacja na rzadkiej piękności Mumje Egipskie. — o Wojnie między Persjami a Turkami ucichło, są jednak doniesienia że Szach Perski sprzyja Grekom, czyli raczej korzystając z ich powstania żąda od Turcji albo odstąpienia znacznych posiadłości, albo nadal chce prowadzić zaciętą wojnę—Poseł pewnego wielkiego Mocarstwa będący przy Dworze Londyńskim, miał oświadczyć że dwór jego nie miał żadnego wpływu do zaburzeń Madryckich wydarzonych na początku Lipca; iednak w Londynie utrzymują iż rozmaite Mocarstwa będą przymuszone użyć środków przywracających porządek w Hiszpanji dla powszechnej spokojności—w Lisbonie na początku Lipca powstało nieakie zaburzenie, lecz wkrótce spokojność przywróconą została. Portugalczykowie dowiedziawszy się o zniszczeniu zamiarów Gwardji Hiszpańskiej, okazali nadzwyczajną radość i z tej okoliczności wyprawiali festyny, w ogólności Portugalja wchodzi w coraz ściślejsze związki z Hiszpanją. Katalouja coraz większej doznaje niespokojności, a wszędzie skarżą się na niedostatek gotowych pieniędzy.—Dej Algierski tak teraz jest dumny że żąda od Hiszpanji haraczu 1,300,000 piastrow, a dawniej tylko miał dosyć na 30,000 — D. 15 Lipca w Teramo we Włoszech gwałtowne

powstało trzęsienie ziemi, i nieocenione przadziło szkody. Wezwawusz od 13 Lipca ustawicznie wyrzuca popiół, a dym gęsty wznosi się coraz bardziej; Wielu Anglików dowiedziawszy się o tem spieszą z różnych miast Włoskich dla przypatrywania się temu okropnemu widowisku.—

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Morawski Referendarz z Petersburga.
Czech Józef Porucznik W. Aus; z Wiednia.
Plater Radea Stanu z Siedlec.
Szydłowska Wikł: Starości z Stanisławo:
Kicki August Kaszte: z Łukowskiego.
Biernacki Teofil Oby: z G. Crodzienskiej.
Kesielski Józef Oby: z Lwowa.
Jezierska Kasztelanowa z Gozdzikowa.
Bajkow Radea Stanu z Rossji.
Tarnowski Jan Hrabia z Wołynia.
Żembecki Kazmierz Burmistrz z Przemysła.
Chrzastowski Jan Oby: z Galicji.
Kochanowski Michał Kasztel: z Walczygury
Werner Jan Oby: z Ozorkowa.
Prazmowski Józef Sędzia z Pułtuskiego.
Kulesza Tadeusz Oby: z Białegostoku.
Sontag Artysta Malar: z Krakowa.
Kurowski Jan Oby: z Prasnys.

DONIESIENIA.

w Składzie muzycznym A. Brzeziny przy ulicy Senatorskiej dostać można różnych wzorów Kaligrafji więzylu polskim, francuzkim, angielskim, włoskim i niemieckim; nowy Polonez litografowany kompozycji P. A. Słanki, cena zło. 1, i Polonaise favorite d'un homme connu zł: 1 gr: 15.

Pod Nr: 795 przy ulicy Elektoralsnej iest Posesja do sprzedania z wolnej ręki. O cenie przadaży dowiedzieć się można u właściciela, tamże mieszkającej.

w Starem mieście narogu krzywego koła od Rynku Nr: 181 i 182 całe 1sze piętro lub częściami, nowo od malowane, tudzież dwie stancje od Brzozowej ulicy, z piwnicą od S. Michała do nącicia, zaś dwa pokoiki każdego czasu.

Dnia 27 Sier: r:b: egodzinie 11 zrana na Targu Muranowskim, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją rozmaite ruchomości, iakoto: zegar scienny, kantorek, komoda, stoły, krzesła, e:c:t: tudzież krowa, a to za gotowe pieniądze. W. Szczepański K.

Kareta poczworna wielka i pakowna, z budowana na urząd wiednej najlepszych fabryk w Petersburgu, z wszelkimi do podróży wygodami na przadaż, za bardzo pomierną cenę, dowiedzieć się u Siedlarza Weysheil na Elektoralsnej ulicy Nr: 794.

Na iurydyce Muranów przy ulicy Dzikiej Nr: 2313 Cegielnia zmaszopami i domem murowanym do nącicia od S. Michała, ktoby życzył wynająć, zechce się udać do Murgrabiego pałacu W.W. *Korytowskich* na ulicy Muranów Nr: 2191 a tam odbierze informacją.

Przy ulicy Długiej Nro: 590 u Lakiernika iest Kareta do sprzedania na nowo odnowiona kolora oliwkowego, o cenie teźże dowiedzieć się można u tegoż lakiernika Krupińskiego. Na folwarku Wawrzyszewskim do Instytutu Agronomi: należącym iest kilkadziesiąt Tryków wysoko poprawnych do sprzedania za pomierną cenę. Udać się można w tej mierze do Eksonoma lub Owcarza tamecznego.

Teatr. Jutro albo na wyspie Westalka akt pierwszy i Prolog z Dziewicy Orleańskiej, albo wzwyczajnym Teatrze Kone: Zmysłone niewiniątko, i wznowiona Opera. Kalif Bagdadu z stosownym baletem.